
B UPAT I L A M P U N G SE L A TA N 

PROVINSI LAMPUNG
 
PERATURAN BUPATI LAMPUNG SELATAN
 

NOMOR 11- TAHUN 2019
 
TENTANG
 

PEMBEBASAN BIAYA PENGURUSAN AKTA KELAHIRAN
 

DENGAN RAH MAT TUHAN YANG MAHA ESA
 

BUPATI LAMPUNG SELATAN,
 

Menimbang a bahwa untu k pem en u h an kebu tu h an identitas din anak 
Kabupa ten La m p ung Sela tan dalam rangka pelaksanaan 
kewajiban Pem erintah Da erah da lam menyediakan layanan 
kependudukan kepada a n ak, perlu pem beba san dari segala 
ben tuk pem beba n a n biaya ; 

h bahwa untu k m elaksan a kan ketentuan konvensi Hak-hak 
a n ak yan g diratifikasi Pernerintah Indonesia dan Undang
Unda n g Nomor 23 Tah u n 2002 tentang Perlin d u n gan Anak, 
khususnya Pasal 27 dan Pa sal 28 mengenai Akta 
Kelahira n , maka perlu adanya Pera t uran Daerah yang 
membeba skan biaya pembua tan Akta Kelahiran Anak; 

c. ba hwa berda sa rka n pertimba n ga n seba ga ima na dimaksud 
dalam h u ru f a dan h u ruf b , pe rlu men eta pkan Pera tu ran 
Bu pati ten tang Pem bebasa n Biaya Pen gurusan Akta 
Ke1ahiran. 

Mengingat 1.	 Undan g-Un dang Nomor 28 Ta h u n 1959, tentang 
Penetapan Undang-Un dang Darura t Nomor 4 Tahun 1956 , 
Un dang-Un dang Nomor 5 Tahu n 19 56, Undang-Undang 
Nomor 6 Ta h u n 1956 ten ta n g Pemben tuka n Daerah Tin gka t 
II terma s u k Kota Praj a da1a m lingku n ga n Daera h Tingkat I 
Suma tera Selatan sebagai Un dan g-Un da n g (Lembara n 
Nega ra Republik Indonesia Tah un 1959 Nomor 73 , 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
1821) ; 

2.	 Undang-Undang Nomor 39 Tahun 1999 tentang Hak Asasi 
Manusia (Lemba ra n Nega ra Republik Indonesia Ta h u n 
1999 Nomor 16 5, Tam bah an Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3886) ; 

3.	 Un dang-Undang Nom or 23 Tahun 2006 tentang 
Adminis tra si Kependudukan (Lem ba ra n Negara Republik 
Indonesia Tahun 2006 Nom or 124 , Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nom or 4674), sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2013 
tenta n g Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 
2006 ten ta n g Admin istrasi Kependudukan (Lem ba ra n 
Nega ra Rep u blik In dones ia Ta h u n 20 13 Nomor 232 , 
Tamba h a n Lembaran Negara Repu blik Indonesia Nomor 
5475); 



4.	 Peratu ran Pemerintah Nom or 37 Tah un 2007 tentang 
pelaksanaan Undang-undang 23 Tah u n 2006 tenta n g 
Ad ministrasi Kepen du du kan (Lembara n Negara Republik 
Indonesia Tah u n 2007 nomor 80, Tam baha n Lemba ran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4736) sebaga ima n a yang 
telah diu bah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 102 
Tahu n 2012 (Lem baran Negara Repu blik Indon esia Tahun 
20 12 nomor 265, Tambahan Lembaran Negara Republik 
In donesia Nomor 5373) ; 

5.	 Undang-Undang Nomor 23 Tahu n 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lem bara n Negara Republik 
In donesia Tahun 2014 Nomor 244, Tamba h a n Lem baran 
Negara Repu blik Indon esia Nomor 5879), sebagaimana 
telah diubah bebera pa kali, terakhir dengan Unda ng
Undang Nomor 9 Tahun 2015 ten tang Perubahan Kedu a 
Ata s Undang-Undang Nomor 23 Tahun 201 4 tentang 
Pemerintaha n Daerah (Lem ba ra n Negara Republik 
In donesia Tah u n 20 15 Nomor 58 Tambaha n Lembaran 
Negara Repu blik Indon esia Nomor 5679); 

6.	 Undang-Undang Nomor 23 Tahu n 2002 te n tang 
Perlindunga n Anak (Lembaran Negara Repu blik Indonesia 
Tahun 20 02 Nomor 109, Tamba han Lem bara n Negara 
Republik In don esia Nomor 42 35) seba ga iman a teIa h 
diu bah dengan Un da n g-Un da ng Nomor 35 Tahun 20 14 
tentang Peru bahan Ata s Undang-Undan g Nomor 23 Tah un 
2002 tentang Perlindun gan Anak (Lembara n Negara 
Repu blik Indonesia Tahun 20 14 Nom or 29 7, Tam ba h a n 
Lemba ran Negara Repu blik Indon esia Nomor 5606); 

7.	 Peraturan Bersama Menteri Huku m da n Ha k Asa si 
Ma n u sia Nomor 20 Tahun 20 12 da n Menteri Dalam Negeri 
Nomor 77 Tahu n 20 12 te n tan g Parameter Ha k Asa si 
Man u sia Dalam Pembentukan Produk Hu ku m Daerah 
(Beri ta Negara Republik Indonesia Ta h un 201 2 Nomor 
125 4); 

8.	 Pera turan Men teri Dalam Neger i Nomor 2 Ta h un 20 16 
te n tang Ka rtu Identitas Anak (Berita Negara Republik 
In do n es ia Ta h u n 20 16 Nomor 80); 

9.	 Pera turan Men teri Dalam Negeri Nomor 9 Tahu n 2016 
tentang Percepatan Peningkatan Caku pan Kepemilika n 
Akta Kelahiran (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2016 Nomor 325); 

10.	 Peraturan Daerah Kabupaten Lampung Selatan Nomor 12 
Tahun 20 12 tentang Penyelenggaraan Administrasi 
Kependudukan; 

11.	 Peraturan Daera h Ka bu pa ten Lampu n g Selatan Nomor 7 
Tahun 20 16 tenta n g Pem ben tukan da n Susunan 
Pera ngkat Da erah Kabupaten Lampu n g Selatan ( 
Lembaran Daerah Ka bu pten La mpu n g Sela tan Tahun 2016 
Nomor 16, Tambahan Lem ba ra n Daerah Kabupaten 
Lampung Selatan Nomor 16); 



MEMUTUSKAN :
 

Menetapkan	 PERATURAN BUPATI TENTANG PEMBEBASAN BIAYA 
PENGURUSAN AKTA KELAHIRAN . 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1
 

Dalam Pera tura n Bupati ini ya n g dimaksu d dengan:
 

1.	 Daerah adalah Daerah Kabu paten Lampung Sela ta n . 

2.	 Pemerin tah Daerah adalah Bu pa ti dan Perangka t Daera h sebaga i u n sur 
pe nyel en gga ra Pemerintahan Daerah Ka bu pa ten La m pun g Sela tan. 

3 .	 Bu pat i adala h Bu pa ti Lampu ng Selatan . 

4.	 Sekretaris adalah Sekretaris Daerah Kabupaten Lampung Sela ta n . 

5 .	 Din a s adalah Din a s Kependudu kan dan Pen ca ta ta n Sipil Kabupaten 
Lampun g Sela ta n sebagai pe laksana administrasi kepen du d u ka n . 

6.	 Kepala Din a s adalah Kepala Dina s Kependu du ka n dan Penca ta ta n Sipil 
Kabupaten Lampung Selatan . 

7.	 Organisa si Perangkat Daerah disingkat OPD adalah Perangkat Daerah 
dalam lingkup Pemerintah Da erah Kabupaten La m pu n g Selatan . 

8.	 Desa ada la h Desa da lam wilayah Ka bu pa ten Lam pung Selata n . 

9.	 Kades adalah Kepa la Desa dalam wilaya h Kabupa ten La mpu n g Selatan. 

10 .	 An ak adala h seseorang yang belum berusia 18 (dela pa n belas) tah u n, 
terma su k anak yang ma sih dalam kan dungan. 

11.	 Hak An a k adala h ba gia n da ri Hak Azasi Manu sia ya n g wajib dija min , 
dilin d u n gi da n dipenuhi oleh orang tua, keluarga, masyara ka t , pemerin ta h 
dan Negara. 

12.	 Ak ta Kelahiran adala h Bu k ti Autentik yang berisi ca ta ta n lengkap 
mengenai kelahira n anak sebagai dokumen Negara yang diterbitkan oleh 
Ka n tor Cata ta n Sip il. 

13.	 Kelahiran a da lah peri s tiwa kem u ncu la n atau pemisa ha n len gka p bayi dari 
ibunya yang di tan dai setelah pem isaha n tersebu t bayi men unj ukan bukti
bu kti keh idu pa n nya . 

14 .	 Doku men Kependu d u kan a dalah dokumen resmi ya n g diterbitkan oleh 
In s tansi Pelaksana ya n g mem pu nyai kekuatan huku m sebaga i alat b u kti 
autentik yang dih a silka n dari pelayanan Penda ftaran Pendu duk dan 
Pen ca ta ta n Sipi l. 

15 .	 Peristiwa Kepen dud u ka n ada lah kejadian ya n g di a lami Pendu d u k yang 
harus dila porkan ka rena mem ba wa a kibat te rhada p penerbita n a ta u 
pe rubaha n Ka rtu Keluarga , Kartu Tanda Pend u d u k danja tau s urat 
keteranga n kepend u du ka n la.in nya meliputi pin dah data n g, peruba han 
alama t , serta statu s tinggal terba ta s menjad i tinggal tetap . 



BAB II 

PEM BEBASAN BIAYA PENGURUSAN AKTA KELAHI RAN 

Pasal2 

(1)	 Set iap Kelahiran wajib dilaporkan oleh pen d ud uk kepada insta n s i 
pela ksa n a setempa t paling lamba t 6 0 (en am pulu h ) hari seja k kelahiran. 

(2)	 Berdasa rkan laporan seba gaimana dimaksud pada aya t (1), Peja ba t 
Pencata tan Sipil m en ca ta t pa da Register Ak ta Kela h ira n dan m enerbitkan 
Kutipa n Akta Kela h ira n . 

Pasal3 

(1)	 Setiap ora ng waj ib m ela ku kan pen ca ta ta n k ela h iran dari usia 0 (nol) bulan 
sam pa i dengan 18 (dela pan bela s ) tah un. 

(2 )	 Pencata tan seba gaima n a d im a ksu d pa da ayat (1) d ilaksanakan setela h 
m en da pa t perse tuju a n dan Kepala Dina s . 

Pasa1 4 

Setiap ana k ya n g lah ir di daera h di beba skan da ri biaya pen gu ru sa n Akta 
Kela h ira n . 

Pasal5 

(1)	 Pembeba san biaya pen gu ru sa n a k ta kelah iran d ila ksa n aka n oleh Dinas. 

(2)	 Ta ta ca ra pelaksa n a a n pencatatan akta kelahira n dan pembeba san biaya 
penguru san seba gaim a n a d ima ksu d pada ayat (1), di laksa n a kan sesu a i 
den ga n ketentuan Peraturan Perun dang-undangan. 

BAB III 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 6 

Peratu ra n Bupati in i m u la i berla k u pada ta n gga l d iunda n gkan. 

Agar setia p orang men getahuinya , m emerin tahkan pen gundanga n Pera tu ran 
Bu pati in i dengan pen empatannya dalam Berita Daerah Kabu pa ten La mpung 
Selatan. 

Ditetapkan di Ka lianda 
pada tanggal \ ~ - S - 201 9 
Pit. BUPATI L NG ~~:i'AN , 

Diu n d angkan d i Kalianda 

pa da tanggal 1b  20 19 
SEKRETARIS DAE KABUPAT EN LAMpUNG SELATAN 

"-
FRED Y SM 

BERITA DAERAH KABUPAT EN LAMPUNG SELATAN TAHUN 2019 NOM OR 


